
 

1 

 

 

 

All’albo on line 

All’amministrazione 

trasparente Agli Atti 

 

 
Oggetto: Determina avviso docenti madrelingua inglese per l’attuazione del Progetto PNRR - 

Intervento Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati 

al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 

competenze metodologiche di insegnamento. 

 
CUP: D94D23003800006 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 

L.15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015,n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

F
E

IC
82

20
0A

 -
 A

47
71

6E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
67

70
 -

 2
8/

05
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ROSSELLA PAOLA IETTO



 

2 

 

 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lettera a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che “al Consiglio 

di Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del Dirigente Scolastico, delle seguenti attività negoziali:  

 a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal D. Lgs. del 

18 aprile 2016 n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importi superiore a 

10.000,00 euro”; 

RITENUTO che la Prof.ssa Rossella Paola Ietto, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Progetto) 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, in 

particolare il comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 

A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO         che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato lo strumento  di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0";  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il “Piano Scuola 4.0" in attuazione della linea di Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica.; 

VIST                         VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio, Prot. n. 1705 del 09.02.2024; 

      CONSIDERATO    che l’affidamento in oggetto è finalizzato a favorire la realizzazione di percorsi 

formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento 

delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 

competenze metodologiche di insegnamento. 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 15.485,11 Lordo 

Stato; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

F
E

IC
82

20
0A

 -
 A

47
71

6E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
67

70
 -

 2
8/

05
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ROSSELLA PAOLA IETTO



 

3 

 

 

 

CONSIDERATO    che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 15.485,11 Lordo Stato, 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 33 del 05/12/2023 di adozione del Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 45 del 13/02/2024 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2024; 

 
DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
- di avviare la procedura di avviso di selezione per esperti madrelingua inglese; 

- che il compenso massimo, pari a € 15.485,11, sarà erogato successivamente al termine delle 

attività, previa presentazione di un timesheet, ad erogazione da parte del Ministero; 

- di provvedere alla stipula della lettera di incarico in favore dei docenti di madrelingua inglese; 

- di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’istituzione scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rossella Paola Ietto 

 

F
E

IC
82

20
0A

 -
 A

47
71

6E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
67

70
 -

 2
8/

05
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ROSSELLA PAOLA IETTO


		2024-05-29T11:24:48+0200
	ROSSELLA PAOLA IETTO




